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1 ÚVOD

V roce 1797 byla Francie ve válečném stavu s Velkou Británií a objevilo

se několik návrhů, jak donutit Brity k míru. Právě v této době se vynořil

odvážný plán na zisk území v orientu, který by ohrozil britské zájmy v této

oblasti. Pro realizaci celého podniku byl vybrán již známý a úspěšný

generál Napoleon Bonaparte.

Cílem této bakalářské práce je analýza francouzská expedice do

Egypta, ke které došlo v letech 1798–1801. V kontextu začínajících

napoleonských válek se jedná o jedno z nejzajímavějších vojenských

dobrodružství. Ve své práci se zaměřím především na roli Napoleona

Bonaparta a dopad jeho tažení na další vývoj Egypta. Pokusím se

objasnit, proč bylo vybráno tažení právě do této orientální země, co mu

předcházelo a vysvětlím význam a průběh celé expedice. Právě tímto

tažením se Napoleonovi podařilo prorazit i do povědomí orientu a

evropský konflikt přenesl i na jiné kontinenty.

Tato práce je rozdělena do sedmi základních částí, které jsou

řazeny chronologicky. Jen v některých pasážích bylo nezbytné z tohoto

rozdělení vybočit, kvůli lepší návaznosti textu. První kapitola objasňuje

situaci ve Francii a význam Napoleona Bonaparta v roce 1797. Zmiňuji

zde také předchozí plány na egyptskou expedici, které se objevovaly již

od 17. století. Následující kapitola se zabývá přípravami tažení a plavbou

samotných vojsk k Egyptským břehům. Právě na tomto místě je popsán

průběh dobývání Malty. Tento ostrov byl vybrán k okupaci pro jeho

strategický význam ve Středozemním moři. V další kapitole jsou vylíčeny

vojenské střety s mamlúky, kteří tehdy Egypt fakticky ovládali. Zvláštní

pozornost je věnována vítězné bitvě u pyramid a dále námořní bitvě u

Abukíru, kde bylo téměř zcela zničeno francouzské loďstvo. Pro

Napoleona to byl zároveň zlomový bod, protože Francouzi byli v Egyptě

izolování a nemohli se vrátit domů. Toto britské vítězství je nutné zasadit

v důsledku do kontextu formování nové koalice proti Francii, ve které

stanuly Velká Británie, Rusko a Osmanská říše. Poslednímu
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jmenovanému státu Egypt nominálně patřil. Další část práce se zabývá

francouzskou správou Egypta a snahou Napoleona prosadit v Egyptě

svoji moc, což často vedlo k odporu egyptských obyvatel a následným

represím ze strany Francouzů. Čtvrtá kapitola zobrazuje Napoleonovu

snahu vyřešit špatné postavení Francouzů v Egyptě. Bonaparte

zorganizoval syrské tažení namířené proti Osmanské říši, kterou by svým

případným vítězstvím donutil přidat se na francouzskou stranu, a Egypt

by byl Francii přenechán bez dalších bojů. Celá záležitost však skončila

nezdarem, především díky tomu, že Napoleonovi se nepodařilo dobýt

významnou vojenskou pevnost v této oblasti, Akku. Jeho vojska byla

decimována morem a bylo jasné, že nemůže čelit Osmanům, kteří měli

podporu britských vojsk. Šestá kapitola je věnována vědeckému významu

celé expedice. Napoleon sám přizval k probádání Egypta kolem 150

vědců, kteří v podstatě položili základy egyptologie. Poslední kapitola

popisuje důvody Napoleonova odjezdu a následné stažení francouzských

vojsk, které byly donuceny k tomuto kroku po vylodění Britů. Krátce je zde

také nastíněn následující vývoj Egypta a význam francouzské expedice

pro jeho budoucnost.

Česká odborná literatura se tímto tématem zabývá jen okrajově,

často je věnováno více pozornosti pozdějšímu období napoleonských

válek. Výjimkou je kniha historika Jiřího Kovaříka Bonaparte v Egyptě.

Tato práce má sice popularizační charakter, ovšem autor v ní použil

mnoho francouzských zdrojů. Dalším autorem, který se zabývá touto

dobou, především z pohledu egyptského obyvatelstva a mamlúků, je

Eduard Gombár. Jeho knihy a články přináší do celé problematiky nový

pohled.

Expedice je pochopitelně do jisté míry zmíněna ve všech

monografiích, které jsou věnovány Napoleonově osobě. K vybraným

tématům své práce jsem se pak vždy snažil vybrat literaturu, která se

daného tématu primárně týkala, tím mám na mysli studie, které se

zabývají historií Malty, nebo osobností admirála Nelsona. Pro kapitolu
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popisující vědecký význam expedice pro mě byla nepostradatelná kniha

Niny Burleighové Fata Morgána: Napoleonovi vědci a odhalení Egypta.

Ze zahraniční literatury je na prvním místě nutné uvést stěžejní

monografii Paula Stratherna Napoleon in Egypt, ve které je detailněji a

odborněji zpracováno egyptské tažení než u Jiřího Kovaříka. Dále jsem

se opřel o odborné studie a knihy předních britských a amerických autorů,

studie zabývající se napoleonskými válkami a Napoleonovou vojenskou

strategií. Například o knihu Alana Forrese Napoleon's Men: The Soldiers

of the Revolution and Empire nebo autora Alistaira Horneho The Age of

Napoleon. Neocenitelným zahraničním zdrojem se pro moji práci také

stala kniha George Busseye History of Napoleon.
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2 NAPOLEON BONAPARTE A PLÁN NA EGYPTSKOU

EXPEDICI PŘED ROKEM 1798

Velká francouzská revoluce se v roce 1794 dostala do nové fáze.

Po ukončení jakobínského teroru došlo k uklidnění vnitropolitických

poměrů, protože fanatičtí politici byli zbaveni moci a řízení státu bylo

předáno do rukou názorově umírněnějších vůdců. Od roku 1795 drželo ve

Francii veškerou moc v rukou direktorium, které zastupovalo zájmy úzké

skupiny nejbohatších Francouzů.1

2.1 Napoleon Bonaparte poprvé na scéně

Umírněná vláda direktoria byla ohrožována jak radikálními republikány,

tak royalisty. Odpor proti direktoriu sílil a 5. října 1795 vypuklo povstání

proti vládě, jeho organizátory byli především podporovatelé hraběte

d'Artoise, příslušníka bourbonského rodu. Osobou, která byla vybrána pro

potlačení povstání, byl právě Napoleon Bonaparte. Byla mu dána

příležitost, a především důvěra direktoria.2 Napoleon plně splnil úkoly a

využil nabídnuté možnosti, aby se zapsal do dějin. Rázně tehdy zakročil

proti royalistickým povstalcům a během necelé hodiny se mu je podařilo

rozstřílet děly. Za tuto svou službu vládě se Napoleonovi dostalo odměny

v podobě povýšení na divizního generála. V této hodnosti zanedlouho

vyrazil v čele armády na italská bojiště, aby ulevil vojskům bojujícím na

Rýně s nepřáteli revoluční Francie.3

V Itálii vedl Napoleon své muže od vítězství k vítězství, právě zde

se naplno projevil jeho mimořádný vojenský talent. Mezitím, co

francouzské jednotky nebyly úspěšné v německém prostoru, Napoleon

dosahoval ohromujících vítězství nad stejnými rakouskými nepřáteli.

Rakousko se rozhodlo požádat po prohrané bitvě u Rivoli o příměří.

V Leobenu se uskutečnila jednání s rakouskými zplnomocněnci. V Itálii

tak Napoleon vytvořil Cisalpinskou republiku z rakouských držav a dalších

1
FERRO, Marc, Dějiny Francie, Praha 2009, s. 177–178.

2
CASTELOT, André, Napoleon Bonaparte, Praha 1998, s. 45.

3
KOVAŘÍK, Jiří, Bonaparte v Egyptě, Třebíč 2009, s. 22.
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italských území. Napoleon také získal pod francouzský vliv Jónské

ostrovy, které měly právě v této době strategický význam ve

Středozemním moři. Napoleonovi se v Itálii podařilo uzavřít velmi

výhodný mír s Rakouskem.4

2.2 Zrod plánů na tažení do Egypta

Nápad na vojenskou expedici do Egypta se objevil mnoho let před Velkou

francouzskou revolucí. Již na dvoře krále Ludvíka XIV. se začalo jednat o

plánu, který počítal s obsazením území v této oblasti. Do března roku

1672 se datuje dopis filozofa a diplomata Gottfreida Wilhlema Leibnitze,

který králi napsal, že by bylo možné Egypt dobýt. Vypracoval detailní

plán, ve kterém uvedl i možnost prokopání kanálu, který by usnadnil

obchodní cestu do Indie. Jeho návrh byl ovlivněn tím, že by takovým

vojenským tažením zaměstnal Ludvíka XIV., který by pak nepodnikal


[…]


k vrchnímu veliteli.183 Bonaparte se snažil realizovat svoji myšlenku

efektivní správy v Egyptě. V tomto duchu po jeho odchodu pokračoval
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z části i generál Kléber a generál Menou. Egypt, pod francouzskou

nadvládou, byl ovšem neudržitelný. Francouzi museli čelit jak

postupujícím osmanským a britským vojskům, tak občanské válce, která

vypukla v Egyptě v červnu 1801. Po atentátu na generála Klébera,

převzal velení generál Menou, který se sice nechtěl vzdát, ale po porážce

francouzských vojsk u Alexandrie v září 1801 byl nucen kapitulovat a

koloniální sen se tak definitivně rozplynul.184

Podle historika Eduarda Gombára byl Egypt Francouzi nasměrován

k tomu, aby se stal moderním státem, který by se alespoň z části rovnal

evropským zemím. Po odchodu francouzských vojsk, se země začala

vracet do původní podoby. Ze Sýrie se vrátil dřívější nominální vládce

Ibráhím Bej a ostatní vyhnaní mamlúci.

V některých publikacích lze nalézt tvrzení, že Napoleon již v srpnu

1799 v Egyptě promýšlel plán na státní převrat. Například historik André

Castellot se nekriticky odvolává na Napoleonovy paměti, které napsal ve

vyhnanství na ostrově Sv. Helena. Zde je uvedeno, že Napoleon v Egyptě

pronesl větu: „Přijedu do Paříže, vyženu ty advokáty, kteří se nám

posmívají a nejsou schopni vládnout republice, a stanu v čele vlády.“185

Ovšem toto je pouze jedna verze, která se pokouší ospravedlnit svévolné

opuštění armády. V Bonapartově jednání však byla rozhodující snaha

uniknout nevyhnutelné a hrozící porážce v egyptské expedici. Bonaparte

se odvážil sehrát úlohu zachránce Francie, ovšem ve skutečnosti

zachraňoval především sám sebe.186 Po svém návratu se dostal do

popředí vlády ve Francii. Využil veškeré své získané popularity i konexí a

uskutečnil ve Francii státní převrat. Nejdříve se mu podařilo donutit

direktorium, aby se vzdalo moci a vznikl konzulát. Bonaparte se stal

prvním ze tří konzulů s nejvyššími vojenskými a politickým
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pravomocemi.187 Za několik let se sám korunoval na císaře Francie, což

mu potvrdila většina Francouzů.

Velké Británii se podařilo na čas zcela potlačit francouzský vliv ve

východním Středomoří. Osmanská říše zůstala zemí, se kterou se do

budoucna muselo počítat na mezinárodní scéně. Egypťanům byly

přineseny základy pro vytvoření svobodnější společnosti a poznatky

z evropské civilizace. Vojákům a velitelům zanechalo mnoho

rozporuplných vzpomínek, nad nimiž postupně převládla hrdost, že se

mohli účastnit takového dobrodružství. Někteří důstojníci byli povýšeni a

oceněni. Pro Bonaparta znamenalo na jedné straně neúspěch tažení

zhroucení snu o vybudování orientální říše, na druhé straně dospěl skrze

Egypt k vládě nad Francií.188 Řada vědců se vrátila do Francie s trvale

podlomeným zdravím, to byla cena za neocenitelné zkušenosti a objevy,

na kterých byla postavena část moderní vědy. Svou činností Egypt natolik

proslavili, že je dále následovaly další generace vědců, jež se snažily a

snaží Egypt pochopit a poznat ho vlastním bádáním, tím byly položeny

základy egyptologie.189
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11 RESUMÉ

The aim of this thesis is an analysis of the Egyptian campaign, which ran

in years 1798-1801. The work is mainly focused on the role of Napoleon

Bonaparte and French people and their relationship with transformation of

Egypt.

In 1797 France was at war with Great Britain. At this time, and

appeared a few suggestions on how to force the British to peace. The

French gain a new territory in the Orient would harmed British interests.

For realize this war campaign, was chosen already known and successful

general, Napoleon Bonaparte, who had returned from his first Italian

campaign. The plan for a war expedition to Egypt was discovered many

years before the Great French Revolution, but up from 1797 about it was

realistically considered. In this time Charles-Maurice de Talleyrand-

Perigord became French foreign minister, who claimed that France

should be to expanded to the Orient and he fully supported Napoleon

Bonaparte. The government Directory decided to send the French

expedition to Egypt. Napoleon conquered on the way to Egypt the island

of Malta. The island Malta had a strategic importance for Napoleon. Malta

is halfway to Egypt. The war conflict with Mamluks, which were the factual

ruler of Egypt began after landing in Egypt. The French army won the

Battle of the Pyramids, however, the British managed to almost

completely destroy the French fleet in the naval battle of Abukir. For the

French and Napoleon it was a turning point because they were in Egypt

cut off from the news and support from Europe. As a result of this British

victory it was formed a new coalition against France. It linked the Great

Britain, Russia and the Ottoman Empire, two previous rivals.

Napoleon established a new administration in Egypt and he tried to

assert his power. The Egyptian people, however, too didn't wont to

change the existing situation, it led to riots and the subsequent rebellion,

which had been harshly suppressed. Napoleon tried to solve the wrong

position of the French army in Egypt. If had the French and Napoleon
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won, the Ottoman Empire would added on their side. The matter had

ended in failure. The French army was decimated by the plague in Syria

and it was clear that they can not fought with the Ottoman army, who had

the support of British troops.

Napoleon also invited around 150 scientists to examine the Egypt

and they laid the foundations of Egyptology. However, the entire Egyptian

military adventure ended in failure. Napoleon had previously abandoned

French army in Egypt and he came back in France. He carried out coup

d'etat in France and he came to power. Frenchmen succeeded later in

Egypt to make peace and come back home.

Egyptian adventure is now perceived as one of the most daring

military and exploratory campaign in modern history.
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