**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložila studentka: **Martin Boček**
Název práce: **Napoleonovo tažení do Egypta**

---

Vedoucí práce: **PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vysvětlit příčiny, průběh a důsledky Napoleonovy egyptské expedice. Tento cíl byl zcela splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma sice nepatří k vyloženě náročným, ale to nic nemění na skutečnosti, že práce pana Bočka je velice zdařilá. Pan Boček svým textem prokázal, že dané problematice rozumí a je schopen ji srozumitelně interpretovat. Přílohy byly vybrány vhodně, ale vytkl bych v několika případech jejich špatnou kvalitu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na některých místech ještě poněkud kostrbatý, ale jako školitel musím ocenit, že v tomto ohledu pan Boček učinil velký pokrok. K obsahu rovněž nemám vážnější výhrady, naopak kladně hodnotím skutečnost, že se pan Boček neomezil na vojenskou stránku Napoleonovy expedice, ale že ji vylíčil v širším rámci politických, sociálních a kulturních dějin, když ji zasadil do kontextu tehdejších mezinárodních vztahů, vysvětlil francouzskou správu dobytého Egypta a pozornost zaměřil i na působení francouzských vědců a umělců a jejich přínos k šíření zájmu o Egypt v západní společnosti. Formální stránka je pak na vysoké úrovni. Kladně hodnotím i rozsáhlý seznam použité literatury, ve kterém nechybí řada prací v anglickém jazyce. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Pan Boček ve své bakalářské práci prokázal schopnost interpretace zvolené problematiky na velmi solidní úrovni. Rovněž musím kladně ocenit jeho mimořádný zájem o zvolenou problematiku a píli, s jakou po celou dobu přistupoval k tvorbě své práce. K předloženému textu nemám žádné vážnější výhrady a rád ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

---

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **v ý b o r n ě**

Datum: **28. 4. 2012**

Podpis:

*Miroslav Šedivý*

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.